31

r̄sc̄i tertiu⁹ celū rapt⁹ fuissz t̄ vidisset glaz
 dei. narrare cū non vult hoībo. i. Loz. xij.
 Quid itaq̄ mirz si ego q̄ sum vir paup̄ t̄ re/
 nūs. i. Reg. xvij. Hō v̄t̄q̄ exigu⁹ t̄pis ac
 minū⁹ ad intellectū iudici⁹ t̄ leḡ Sap̄. ix
 ponā custodiā orī meo t̄ tracebo. corde dū/
 tata credes ad iusticiā Ro. x. ore aut̄ hū/
 liter hūliaſritens q̄ fidē carbolicā possint
 roborare t̄ p̄firmare in cordib⁹ fideliu⁹ ac
 ip̄os incredulos ad eandē inuitare. vt aut̄
 h̄ facere possim̄ cōpetenti⁹ ad illū recurre
 q̄ habet altitudine diuītiaz sapie t̄ scie. vt
 dicit in ep̄la hodierna. in cū⁹ manu et su/
 mis nos t̄ simones nr̄i Sap̄. vij. A quo
 ois sapia descēdit Eccī. i. t̄ Jaco. i. Qui eti
 am ē p̄sumatio oīm nr̄or̄ sermonū Ecclī.
 xlvi. Dicā ego ad deūz deus me⁹ vita mea
 fortitudo mea t̄ laudatio mea. dignare me
 laudare te. da mibi lumen in corde. verbū
 in ore. vt cor meū meditetur gloriā tuaz. et
 lingua mea canter rora die laudes tuas.
 Sed ha nō est pulchra laus in ore pecca/
 toris. et quia vir polluti labij⁹ ego sūz. mun/
 da obsecro cor meum ab oīm inquinamē/
 to. Verba sunt Aug⁹. in libro supputatio/
 num parte. iij. que omnia ut facilius asseq̄
 valeamus pro impetranda sp̄issanci gra/
 tia marrē gratie salutemus dicentes. Ave
 maria t̄c. Quod scimus loquimur Jobā. iii.
 Qm̄ ut ait Aug. in li. supputationū p̄re. iij.
 Sanctissime trinitatis imensam. p̄fundis/
 tacem mens huāna cōcipere non p̄t. nec
 oratoria lingua narrare. nec diffusi sermo/
 nes. nec bibliothecaz volumia q̄unt expli/
 care. Hā ut dicit idē. Si totū mūdū reple
 ant libri. tua sc̄ia dñe inenarrabilē non p̄t
 enarrari. qm̄ ut indicib⁹ es. nullo mō scri/
 bipoters nec claudi. Iōq̄ ego nō aliud q̄
 qd sc̄io loquar de rāta excellētiā sūme tri/
 nitatis. Si enī fili⁹ dei nō aliud loq̄ volu/
 it nisi qd sc̄iuit. quid ego loquar amplius
 nisi qd sc̄io. t̄ v̄t̄a sc̄ire me sc̄ire. t̄ sc̄ire loq̄
 illud. qd gestio. nō pudebit me cū superier
 rōre dep̄hēdi t̄ reprehendi sc̄ibi me errare
 p̄tingat. cū t̄ nō codem⁹ legis doctor t̄ p̄m/
 ceps indeoz̄ meruit audire a xp̄o. Tu es
 m̄gr⁹ in isrl̄ t̄ hec igras. H̄z numerazaudiuit.
 in nocte enī venerat t̄ nocti p̄slus tenebr̄i
 enigmate p̄ speculū denū speculabat. Ego
 vero filius grāte t̄ luminis reuelata facie
 dēū speculando lucidi⁹ abscondita fidei p/
 duca in luce. vt sic ego cū oīb⁹ p̄p̄tāis d̄ fide

sancet trinitat^{is} dicam^{us} certitudinaliter oib^{us}
infidelibus qd scimus loquimur. Si
mille Joh. iii. flos scimus qd adoramus.
vos nescitis qd adoratis. In qbus vobis
ad honorē sancet trinitatis tria sunt consi-
deranda. que fidē catholicam et apostolicā
roboran^t cōfirmant. Et quia tria sunt v-
ba nostri thematis. ideo triplex est cōsi-
ratio. Primo itaq^z consideranduz est de hoc
q^z deus est. Seco q^z deus vñ est. Tertio
q^z deus in psonis trinus est. Primū pbat
vniuersalis et summa pfectio. qd est q^z psumpo-
nitur omib^{us}. Hoc pbat essentialis con-
iunctio. qd vnu est. vnde in themate sin-
gulariter d^r qd. Terciū pbat nūmeralis pso-
narū discretio. cū dicit. scimus et loquimur
pluraliter. nō est ergo dictu^m que. sed qd sin-
gulariter. vt oī datur vna esse scientia vna
potentia vna bonitas patris et filii et spiri-
tus sancti. vnde qd scit pater scit et filius et
spiritus sanctus. nō ergo plura ille qd iste scit aut
potest aut vult. ideo nō que sed qd dicunt
est. ad significandum vnitatem essentie. quia si
cur vnu est omniū scire posse et velle sic et
se. nec dictu^m est scio aut loquor singulariter.
sed scimus et loquimur pluraliter ad signifi-
candum pluralitatē psonarū distinctiuam.
qd licet sit vna essentia omniū. est cū diuer-
sa pfectas relationum et pluralitas psona-
rum.

Dixi pamo q^z consideranduz
est de hoc q^z deus
est. qd pbat vniuersalis et summa pfectio.
Triplex autē testimoniū pbat deum esse.
Primo namq^z hoc testant scripture. Se-
cundo clamant creature. Tertio dicitur ra-
tio nature. Primo deū esse restant scripture. Nam Bene*j.* dicitur. In principio
creauit deus celū et terram. Item *P.* Ab
eterno et usq^z in seculū tu es deus. Et idem.
Deus nō rex ante secula. et ipē vocat deus
deoz. p excellentiā vñ. *P.* dicit. De^d deoz
dñs. qd exponit *Innocen.* vii. i. deus san-
ctor^{is} deoz vel excellentissim^{is} deoz. Nam
fm apl*m.* i. *Loy.* vii. Sunt dñ multi et do-
mini multi nobis in vñ est iste deus deo-
rū dñs. s. dñ antiu. i. *Thimo.* vi. Rex regū et
dñs dñ antiu. Hoc idem pfitetur plato in
Thimeo dices ei deum deoz. i angelorū.
Et qd infinita sunt testimonia scripture te-
stantia deū esse. q^z inducere eēt numis plixū
ideo de ipis supsedeo. pseritum cū catholicis

nō paganis loqr. q^z hmōi scripturas fideliter
credunt ranq^z fideles et veras. Secundo
creature clamant deū esse. Omnia enim suo
mō clamāt. qm ipē fecit nos et nō ipinos.
Tū Aug*r.* c. 2fessio. Interrogavit deo
meo celū. nunq^d tu es de^d me^r. rdit. nō
sum. Interrogavit terrā et ea q^z in wa sunt.
et vnuq^d qd rndit. nō sum ego de^r. Sed ipē
scz de^r fecit nos et nō ipi suple noī merce-
mus nos. Creatura nāq^z est q^z qddāspe-
cūlum in h mūdo in q^z deus spicat. Esci-
cut in celo in creatorē creature. sicut hacri-
ta creator est in creature. Iusta illud. Vi-
demus nūc p speculū et in enigmate*j.* Lo-
rin*b.* xii. Et Rom*j.* Inuisibilis dīa ce-
atura mūdi. i. ab hoī p ea q^z facta sunt in
telleca cōspicunt. sempiterna q^z vir^r et
et diuinitas. Et hinc dicit Ambro. Qd
q^z inuisibilis ē vt a visibilitate possit san-
opus fecit qd opificem visibilitate suam
festaret. vt p certū incertū possit scri. Et si
deus omnū credere q^z hoc fecit qd ab
hoī impossibile ē fieri. Et Bern*sup P.*
Qui habitat. dando rationē simile dicit
q^z hec visibilita iō facta sunt ut q^z quadam
vehiculo creature ad cognitionē creatoris
assurgant. Unde de^r istu mundū vñib^{us}
ideo fecit vt in eo sapiam dei legar hanc
voluerit. Et norante dicit apl*m.* Invisibi-
lia dei pluralit. qd plurib^{us} modis cognosci
tur veritas dei p ea q^z facta sunt. Et pemi-
rate nāq^z creaturar̄ intelligat dīo eren-
tius. Et magnitudine omnip^r. Ex ordine et
dispositione sapientie. Ex gubernatiōne bon^r
Unde Isa. xl. dicit. Lenate oculos vostros
videte quis creauit hec. qui educit in nu-
mero militia eorum. Et Job. xii. dicit. In
terroga iumenta et docebunt te. et volantia
celi et dicent tibi. Loquere terre et rūdebit
um esse dicitur ratio seu discursus nature.
Nam fm discursum ratioris ex noticie ef-
fecit deueniū ad cognitionē cause. Vñ li-
cer vñ effecit habet multas casas secula-
rias. tñ deueniū est ad pīmā cām. alio est
pcessus in infinitum. verbi grātia. video p-
ctum istud est ab alio ex semine naturali.
coagente celo et influxu stellarū. Sed ra-
xisset illud animal p influxu stellarū pī-
sus ab alio quod dat omnibus et non recipit

¶ De sancta trinitate

ab aliquo. et hoc est deus. De isto modo philosophus per viam motu probauit deum esse tanquam primū motorē. viiiij. Physicoz. Item ratio naturalis dicit qd creature mundi nō est ab alia creatura. cū opus totū creature excedat potentia creatarū. ppter quod oportet ponere deū qui est tante potentie ut pducatur talem creaturā et faciat tale celum et terrā. Unde Aug⁹. Accedat qcūq; vis creatra et faciat tale celum et talem terram. et dicā quia deū est. Sed qd nulla creatura talis est necralis facere valet. cōstat sup omnē creaturā esse illū qui fecit hec. ac p̄bocillū esse deum humana mens cognoscere poruit. Et hoc dicit Aug⁹. de ciuitate dei. Qd postq; sumi philosophi viderūt nullū corpus esse deū. viderūt etiā qd quicq; qd est mutabile nō esse deum omnīq; p̄n apū. et ideo omniē anima mutabilesq; spiritus transcederūt. deinde viderūt quod mutabile est. nō potest esse nisi ab illo qd inmutabiliter et simpliciter est. Intellere runt igit̄ cum et omnia ista fecisse et a nullo fit et ipotuisse. Unū bec est tota ratio qd genitio ab ignoratiā sua deo sunt inexcusabiles. cū ut dicit Sap⁹. viiiij. A magnitudine speciei et creature. cognoscibiliter poterat creator horū videri. Itē sicut deducit magister Alex. id est nequā In omni natura corporea qntūcūq; sit modici valor. potest ratio humana videre infinitā dei potentiam. infinitā sapientiā et infinitā dei bonitatem. et qd sequētū deū esse. ubi gratia. ut de Athomo fiat exemplū. Satis enim approbar humana ratio et acceptat qd mēsura potentiū agens sumat fīm. p̄portionem factū ad illud de qd fit. hoc ē tūm dicere breuiter. tanta est potentia faciētis qntū ipm factū excedit illud de quo fit. Lū ergo ratio iūnērit Athomū esse aliud ex nibilo. et si sciat qd Athomū excedat nibil in infinitū. p̄cludet qd potentia educens athomū de nibilo ad esse est infinita. H̄cō inneniet ratio qd cū Athomū sit corpus habet in se tres lineas intersecantes se ad angulos rectos. in qua sectione posito circulo circumscribi potest spera infra athomū. qd facto videbit i spēra infinitos circulos posse describi. ita infinita corpora infra spērā esse imagināda. et vltra infra circulos omnes figurās fore inscriptibiles que sūt infinite. super quas infinite possunt erigi demon-

strationes tam de magnitudinibus qd de minimis. Igitur videbit ratio humana in Athomo vel in flore infinitā scientiā obiective descriptā. Infinitā vero scientiā nō potuit descriptissimē quodēcūq; agens nisi sapientie infinitē. Igitur humana ratio inueni et in uno Athomo infinitā sapientiā coditoris. Tertio videbit ratio humana in asecuritione huius infinite scientiē qd est in athomo est magna utilitas siue delectatio anime admirabilis. Et si forent infiniti intellectus infinitas haberet delectationes. immo unū intellectus in infinitū potest delectari in accēndendo noticiā. istius athomi. ergo potest ratio cōcludere qd ille qui athomū creavit est infinite bonitatis. qd ratio infinite utilitatis de sua bonitate creavit. Sic igit̄ ex minimo Athomo potest hō cōcludere deū est infinite potentie. sapientie et bonitatis. Et per istum modū veteres philosophi gentiliū cōcluserunt deum esse. reruntamen dicit Aug⁹. viiiij. de ciuitate dei. ca. xxvij. Qd ipsi philosophi noticiā dei accēperunt a p̄pheris qd omes philosophos tā grecos qd barbaros p̄cesserunt. et tam verbo qd scripto dei noticiā docuerunt. Et iō deum esse statim a principio mūdi p̄ Adaz et filios suos exiūt probatu. Lui dico qd am assenserunt. quidā dissenserunt. sicut modo de alijs articulis videmus. Isti ergo philosophi audientes deū esse et fuisse a dei cultoribus. p̄batū poterant ex regimine mūndi et rerū uniformi gubernatio ne totaliter assensisse. Et quia p̄ reuelatio nem antiquā diuulgatu est apud om̄s gentes legibus videntes deū esse. et qd est omnibus notum videntur esse ab ipa natura notum. Ideo Robertus Holgot super libz Sapie cap. viij. et illustrat Damascenū. qd sententiarū ca. in. dicitur. Qd cognitio existēt deū naturaliter nobis infera est. qd quis non ingeniū naturalis inuestigatione. h̄z diuinā potius reuelatione dei noticia om̄ib; fuerit comunicata. Unde dico fīm Rober tum. ubi supra qd multo facilius est deū. id est fidem de deo inuenire qd seculū est una. quia bene videntibus naturali ingenio deus seipm aliquo mō reuelat. vñ p̄ extirfecā informationē vñ p̄ intrinsecā inspiratiōnē. vñ narrat maḡ in historijs scolasticis sup Genesim de dispensatione filiorū. noe habuissē quendā filiū nomine iōniciū qd accepit

a deo donū sapientie et inuenit astronomi
az. Sicut igit̄ potuerūt addiscere ad men
surandū q̄ntitatem solis et lune et terre. ita
potuerūt didicisse colere vñū deum. **H**ec
Holofernes. Ista ideo sic late et aliquiter natu
ralib⁹ rōnib⁹ deduxi et p̄bui. vt oñdere no
bilitatem humani ingenij. quo si boies re
cte vieren⁹ p̄ multa parte etiā circucripta
fide in noticiā dei denenirent. **T**u tñ pdi
cator hm̄oi rationes simplicib⁹ ne p̄dices.
vel si p̄dicare cupis facile ex his tibi et bre
uem collige s̄niam. lectoz tñ studiosus p̄ se
poterit ex his nō paru⁹ elicere. p̄fectum et
specialē inuenire in eis delectationē et con
solationē de noticia diuia. et tantū de isto.

Dixi secūdo q̄ scđo nr̄i **S**ratio dicit q̄ vñ est de⁹. qđ p̄bat essentia
lis cōmunicatio. vnde dicit in themate qđ
scimus ad innuendū vñitate singularē nō
pluralem. Istud aut̄ p̄bat auctoritate scri
pture p̄heralis. et ratione discursus natu
ralis. De p̄mo patet. Haec scripture testat
di. Deutero. vij. Audi israel deus tuus vñ
est. Item Ero. ix. Ego sum de⁹ tuus. nō non
eruntib⁹ alij dī p̄ter me. In quo nōe fīm
Embro. lib. i. de trinitate. nomē nature et
potestatis diuine insinuat. Item Ero. iij.
loquens moysi dicit. Ego sum q̄ sum. non
dicit q̄ sumus. Et si quesierint nomē meū.
vade et dic eis q̄ est misit me ad vos. Quod
tractans m̄gr̄ s̄niarū lib. i. dī. ii. ca. iii. dicit
dices. Ego sum. nō nos sumus. q̄ est. non
qui sum⁹. aptissime declarat vñū soli deū
esse. In cantico etiā **F**redi legi dī om̄i
nipotens nomē eius. nō ait dī vñitatem
volens significare. Item Ps. Tu es deus
solus ut excludat pluralitatē essentie non
ps̄onarū. Item Ecc. i. Unus est altissim⁹
creatoz omnium omnipotens **M**alach. ii.
Aunqđ nō unus deus creauit nos. Denē.
xxij. Videte qm̄ ego sum solus et nō est a
lius deus p̄ter me. Item Sapie. viii. Non
est alius deus p̄ter te cui cura est de omnib⁹.
Itē Isa. cliv. Ego dī formās celo⁹ et sta
biliens terrā et null⁹ meū. Et ibidē. Absq̄
me nō est de⁹. Et tlv. ca. Ego dī et nō est
alter Baruth. iii. Qui fecit stellas h̄ est do
minus n̄s. et nō estimabitis alij aduersus istuz.
Itē **A**thobie. viij. Nō est alijs de⁹ omnipo
tentis p̄ter eum. Itē. i. Loz. viij. Null⁹ de⁹
nisi unus. Item ad Bal. iij. Deus aut̄ vñ⁹

est. Item. i. Thimo. vij. Solus potest est
ret regū et dīs dīnantiū. Item **M**os. viii.
Unus est de⁹ bonus. p̄ter ergo istū vñum
deū officē dī gentiū demona. et b̄ si s̄mē
dī in celo aut̄ in terra. i. Loz. viii. certe
ipi nō sunt dī. vt dīcīs **H**iere. ii. cū s̄nt so
lum similitudines animalium aut lapidum
Sap. viij. Os habent et nō loquēt̄. q̄
sunt opera manū homīn. Confundantur
ergo om̄es qui adorant sculp̄lia. **L**
Sed vnde venit homib⁹ pluralitas deo
rum. Rñdeo fīm Bern. de parentiis tra
crati de officio misse. Q̄ ex q̄tuor causis.
Primo ex imbecillitate humani intellect⁹
qui ad tantū debilitatē fuit ex p̄co q̄ p̄on
potuit suum cognoscere creatorē. Vñ ho
mines inquirētes creatorē. tñ p̄m nō co
gnoscentes regere ista sensualia. tñ regi
men attribuebant astris pulchriorib⁹ di
gniorib⁹. Ideo alij colebant solē. alij lu
nam. alij aerem. aliqui ignē aut spiritū co
citarum orbis terrarū deos p̄raverunt.
Sap. viij. Caldei coluerunt ignem rapido
gentiles dicebatur vulcanus fīm Remig
um. Iste fingebat q̄st faber claudus et
dicebat fabricare fulmina ioui. q̄ ionē fu
periorem partē aeris distinxerunt. Sed vul
canum mediā regionē aeris. de qua p̄o
dunt fulmina. Hoc autē caldei fecerūt co
lentes ignē p̄ter nimia et fortissimā actio
nem ignis. Vñ dicebant deum ipso che
potentiorē omnib⁹ alij dīs. p̄ter hoc e
pīns pugnabant cū alij nationib⁹ p̄ban
tes eoz deum esse potentiorē. Unde qđa
vice obligauerūt se cū egyptijs q̄ cū de⁹
esser potentior. illi adbererent. Sed egypti
pīnē ponentes quoddā vas plenū aqua su
per caput beli sui dei. facias in eo mule fo
raminib⁹ obturauerūt cū cera postea autē
imposuerunt illud idoliū igni resoluta ce
ra effluxit aqua de vase et extinxit ignem.
et ita fuerunt superati et cōsus i ab egyptijs
Alij coluerunt neptunum deū maris. Alij
plutonem. dicentes eum deum inferni. Alij
iouem. dicentes eum deum celo⁹. Alij ce
rarem dicentes deam terre. Alij bacchum.
dicentes deū vinear. viii caldei coluerūt figu
ras solis et lune et stellaz. **G**recofiguras
hom̄iā et masculoz et feminaz. **E**gypti autē
animalia bruta terrena et aquarilia. arbores
zgerminātia coluerūt. viii colebāt deā ylm̄
z ouem bouē et hyrcū et vitulum et porcam.

¶ De sancta trinitate

Alij autem cornu. Alij accipitrem pectus et vultu rem. et cocordillum et aquilum cattum et canem. lupum symeam et draconem. Alij cepit et alleum et spinas per dominum coluerunt. Sed unde ista nisi ex inordinata dilectione ad creaturam. Unde dicit Origenes superli. *Judicum omel. viii.* Unusquisque quod per ceteros colit quod super omnia venerat et diligit hoc sibi deus est. si quod illud est quod ponderat dilectionem tuam. hoc tibi deus est. *Hec Orig.* Ex his prout quod predicti gentiles pluralitate deorum habuerunt finis pluralitate et diversitate delectationum in creaturis ad quae erant affecti. Secundo pluralitas puenit ex adulatioine hominum. Nam aliqui volentes placere dominum ipsi se ad tantum subiectabant et honores diuinos eis attribuebant. Sicut et *Judith. vii.* Sciant oes gentes quoniam non est deus in terra nisi Habuchodonosor. Tertio pluralitas deorum puenit ex cordiali affectione. Nam aliqui prius tantum afficiebant ad filios. vel econtrovero filij ad prius nimio amore et post mortem eorum fecerunt eis imagines quibus cultum idolorum fecerunt impendere. Unde dicit *Sap. viii.* Acerbo enim luctu do lens pro sibi citro rapiti filii fecerunt imaginem. et illum quemque homo mortuus fuerat nunc tanquam dei colere cepit et constituit inter fuos suos sacra et sacrificia. deinde internuentem eum conalectente iniqua pluerudine hic erat tanquam let custoditur est. et tyranno imperio colebant signa. Hec ibi. Istam historiam de origine idolorum narrat Fulgentius in libro mythologiarum. i. fabularum in principio. Et Alexander nequaquam in scintillario posuisse caesi. de sirophone viro dicitissimo in Egypto. quod post mortem quem nimium dilexerat suis sui fecerunt statua ad similitudinem sua. et teaz adorari fecit. Seruit autem adulatores et fauorem domini flores offerebat illi imaginis et corona sua crinalia plectebat. ad quam imponit fugientes. venientia sunt adepti. venerantibus sunt illud timoris potius affectu quam amori. Unde Petronius. primus in orbe deos ferentes esse timor. Huius historie narrator antiquissimus est dyaphantes lacedemoniorum auctor finis Fulgentius. *Mgr. m. i. hystorius scolasticus sup. xi. ca.* Beniaminiam narrat historiam de oru idolatrie diuersorum. Hinc rex assyrius mortuo belo pre suo in solacium doloris sui imaginem prisus fecit. et profugit ad cavernam recessit. propter quod homines coperunt illi idolo diuinos honores exhibe re. et huius exemplo alii caris suis faciebant simulacra. *Eccl. Lactantius dicit quod optimi quicunque virorum deorum honore secrabantur.* Hinc romani suos secraverunt cesares. et ethiopes suos reges. *Et tangit Isidorus viii. Ethimologiae. ca. ii.* Unde apud egypcius apud cretam iuba. apud latinos faunus. apud romanos quirinus. Et istos idolatras luculenter derisit didimus rex Bragmanorum. ut prout in Epla ad Alexandrum magnum. ubi post multa dicit. *O vos felicissimos disterim animi et religio crimen est et vita supplicium. magna mala pace appellatis.* quod per tanto dixit. quod ridiculus est totus habere deos. quoniam unus trahit ad bellum. et tentores alter ad luxuriam. alter ad lucrum. alter ad ebrietatem. et sic de aliis. Quarce pluralitas deorum puenit ex demoniorum sagacitate. qui a principio conabantur similes esse altissimum *Isa. viii.* Unde usque ad die iudicij semper intendit ut hoies ad idolatrias perirent. ad quod ut eos alliantur rursus in starvus dabant. non nunquam etiam sacrificiebant desiderio hominum offerentium eis sanguinem aut sullia. quod demones dicunt delectari in humano sanguine. Pater autem omnium istorum fatuus est perire auxilia a demonibus quod nihil possunt nisi quod dominus praeciperit vel promiserit. Sicut et *Basilicus. viii.* per sanitatem infirmum depicatur. provista mortuum rogat. et in adiutorium inuriles invocat. et per itinere petit ab eo quod ambulare non potest. et de operando et de omnibus rerum euenuit petit ab eo qui in omnibus est inutilis. *Eccl. q. Ex quibus patet stulticia malorum christianorum qui et per auxilio ad sorcierias confugiunt. et futurorum euenuit signa observant. que omnia sunt contra cultum unius dei.* Unde dicit Iugurtha de doctrina christiana ca. ii. quod tales observationes sunt superstitiones. sicut cum aliquis videt vestes in somno a sorcieribus rotundas. cummet aliquid infortunium venire. Unde legitur Latho quendam derisor qui sibi per mirabilem infortunium sanguinem nunciam caligas esse per sorcierias corratas. Ecce inquit non est mirabile sed mirabile fuisse si calige sorcierias corrosisset. Item superstitionis est si aliquis surgens de lecto ad lectum redeat. quia sternutauit ante se potuit calciare. Item cum hois singulatim de rite teneat manu dextram pollicem manus sinistram. Item cum per malum accipit si duobus amicis simul ambulatibus puer medi occurrit

et intercurrat in eos. sicut aliud aial. estima
tur enim quod hec amicicia sit diuidenda. Simi
le est redire domum si homo statim procedes of
fenderit. et plura alia recitat ibidem Aug.
Tale est hodie si monachus quis videat non
esse prosperum iter. Sed dices. cum multi ita
esse probauerunt quod talia signa sunt vera. vel
etiam quod cartule ligature personis confirmis fa
cte et alligate. pliunt. quod ergo non est eis cre
dendum. nam sepius coperitur est non esse prosp
erum iter. si avis in silva in sinistra manu cla
maverit. vel si lupus quod via transierit aut si
multa. Itē multi experti sunt labores incho
are seria sexta non esse bonum vel iter arripe
re. Ad quod video fīm Aug. in li. de doctrina
christiana. quod ille significatio est quod sunt cause fu
turoꝝ eventuum bene p̄nit. ut quod est
temporū nebulosum signum est pluiae. Et si null
la est in eis causalitas. sed tamen dicitur quod inter
du significat talem eventum. sicut cum pice
garrunt significat aduentus hospitium. et quod
alis significatio non est a deo instituta. Di
cunt doctores oēs tales obseruationes si
gnorum introductas ab humana vanitate
coopante demonū malitia quoniam hōies
errabere in errore. et post fieri quod aliquā sic ac
cidit opatione demonū. non tamen semper acci
dit. et si sequitur hoc est per ludificatiōnē demo
num. quod hoc facit ideo ut hōies sibi in maio
rīo credant. Unde cū nulla ratio possit esse
quod occurſus istōrum hōim ut monachi vel
p̄sbyteri. venationē vel piscaturā impedi
at. manifestū est istud esse supsticioz et er
roneum. et hoc erit ostendit et frequētate falsi
tate signi. Dico et talibus qui dicunt sepius p
basile rangū vero. quod habet de temptatione de
monū. p̄ter eoz falsam credulitatem procede
rem quā adhibebit demonib⁹. Et iō ut dicit
Polgor supli. Sap. xiiij. Obseruatorēs
talium in multa incommoda recipiunt. p̄ter eoz
falsam fidē que alii nullaten⁹ patiuntur quod de
talib⁹ non curant. Et pollicrat̄ li. ii. ca. i. di
cit. Rusticanū et forte asselli. puerbiū est qui
sommis aut augurijs credit nunc⁹ esse se
curū. Ego sūnam verissimā et fidelissimam
puro. Dec illi. Unde quicq; talibus demones p
curant dolorē capitis aut oculorū ut ad eos
recurrat sepius. et eis offerat supsticioz fa
cra sicut muscas aut carbones aut crines
mortuorū. quod cū appensa fuerit collo patiēt
videns curari. cū tamen in reuieritate non curat
eo quod ille dolor non sūt naturalis complexioz

sed solū vexatio diaboli. qd ad tps illū ho
minē vexauit in capite turbādo sibi mem
bra et cruciādo. Sicut oclōs aut nates ant
aures aut ventrē cōmonēdo seu enā sur
bādo. et cū ad eū recurrat patiēt p̄bis vel ali
q̄bō facit vel ligaturis tūc cesserat tali vena
tione. et videat curare. Et dicitur aliquā allu
gans p̄ba euāgelij vel psalterij in collo. Rā
quod si illa p̄ba cū deuotioē alligent in tē
bona ut deus ad eoz appensionē cureret
ente non ē aliqd mali. Sed quod credit q̄s q
illa p̄ba ex virtute p̄pria cureret sebres et phibe
ant morbū caducē. et quod eis admīcen
racteres ignoti seu noia aliquā extranea. vel
quod non p̄mittit q̄ persona portat̄ sciat qd ibi
patet. non ē dubium quod hōrotū sit suphō
sum. Et tales redarguit Cris. sup. Du
di. Nonne euāgelium semper in ecclia legit. ab
oībo audif. Et igit̄ euāgelium in aurib⁹ pos
tū nihil p̄dest. quod verba ei⁹ circa colū po
sita p̄dēsse p̄nt. vbi datus ē euāgelij in fig
ris līraz aut in intellectu sensu. si in figura
s. bene et circa colū suspēdunt. Si in
tellectu. igit̄ melius in corde posita p̄lū
q̄s circa colū suspēnsa. P̄nt autem quod mo
di p̄dicti ydolatrie reprobari sic moraliter
Primo enim illi non credit deū vnu domīna
asscribunt astris et stellis. et fīm hōp̄leran
se credit. Contra quod Hier. i. dicit. Alii signis
celi nolite metuere. Alii q̄ plus hōib⁹ dō
obedient. Contra illud Actu. v. Hōis o
portet obedire deo quod hōib⁹. Alii q̄ plus di
ligunt parētes quod deū. Contra quod saluator.
Si quod plus diligunt p̄fēm aut mīm non ē
me dignus. Alii q̄ p̄sanitie vel p̄spicere
p̄sulunt sortilegos. Quibus oībo dicit. Hō ba
bebitis deos alienos Exo. x. Seco deū
esse vnu p̄batur rōne discursus naturalis.
Hā simplex forma deitas. si non esset vna et
eadē nūero s̄z cōicabilis p̄lib⁹ p̄trabretra
liq̄ addito ad esse singulare. et ita aponer
tur alteri. nec ē et simplicissima. qd ē falsus.
Itē si essent plures dī aut eque p̄tentes
aut nō. Si sic tunc cū vnu eque p̄tentes et
oībus ipso sufficiente aliū supfluērent. cum
peccatorū sit fieri per plura quod potest fie
ri per pauciora. Si autē non essent eque p̄t
entes tūc non ēēt dī veri. cū dō attribut
omnipotētia. Itē aut essent eque cōcordes
aut discordes. Si discordes. sequit deo
dinatio creaturaz que nolunt male dispe